
 

 

 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární asistence 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☒ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☐ č. 8 ☐ č. 10 

Předmět:  

V2PAS Právní předpisy pro veterinárního asistenta 

Typ výstupu:  

Studijní opory pro teoretickou výuku 

Autor výstupu: 

Doc. MVDr. Petr Chloupek, Ph.D. 

 



Evropská unie



2

Historie

Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO – 1951) 

Evropské hospodářské společenství (EHS – 1957) 

Evropské hosp. spol. pro atomovou energii (ESAE nebo EUROATOM – 1957) 

1965 Evropská společenství

1993 – vznik EU (Maastrichtská smlouva)

I pilíř – ES – jednotný vnitřní trh, jednotná měna (od 1.1.1999), zahraniční obchod –
cla. Má nadnárodní charakter – jednotlivé země delegují pravomoci na orgány EU

II pilíř – společná zahraniční a bezpečnostní politika (spolupráce na základě dohody)

III pilíř – společná politika vnitřních záležitostí a justice (spolupráce na základě 
dohody) 

2009 – Lisabonská smlouva – zrušení ES – jen EU

Evropská Unie



3

Evropský parlament

Rada Evropské unie

Evropská komise

Evropská rada

Soudní dvůr Evropské unie

Evropská centrální banka

Evropský účetní dvůr

Orgány EU



4

Sídlo: Štrasburk (Brusel)

Počet poslanců: 751

Počet poslanců za ČR: 21

Pravomoci: legislativní, rozpočtová a kontrolní

Evropský parlament



5

Tvořena ministry jednotlivých zemí

Podílí se na schvalování legislativy

Hlasování: jednomyslně, kvalifikovanou nebo prostou 
většinou hlasů

Kvalifikovaná většina – systém dvojí většiny

55% členských států

65% obyvatel

Rada Evropské unie



6

Tvořena komisaři (každá země 1 komisař)

Hájí zájem EU

Navrhuje legislativu, popřípadě vydává předpisy v 
přenesené působnosti

Kontroluje dodržování smluv

Evropská komise



7

Tvořena prezidenty nebo předsedy vlád (každá země 1)

Rozhoduje o nejzávažnějších politických a ekonomických 
otázkách a vymezuje směry, kterými se má Unie ubírat. 

Rozhoduje na základě jednomyslnosti. 

Evropská rada



8

I Primární komunitární právo – základní smlouvy

II. Sekundární právo
Nařízení – přechází přímo do legislativy
Směrnice – závazné – zapracují se do národní legislativy
Rozhodnutí – závazné jen pro adresáta
Doporučení, Stanovisko

III. Terciální právo

Notifikované národní předpisy

Právní předpisy EU



9

Úřední věstník Evropské unie

http://eur-lex.europa.eu

Publikace právních předpisů EU



Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách 
některých souvisejících zákonů (zákon o 

léčivech) 



2

Léčivý přípravek nesmí být uveden na trh v České republice, pokud mu nebyla 
udělena

a) registrace Ústavem, jde-li o humánní léčivý přípravek, nebo Veterinárním ústavem, 
jde-li o veterinární léčivý přípravek, nebo

b) registrace postupem podle přímo použitelného předpisu Společenství.

Registrace



3

Není-li pro účely poskytování veterinární péče k dispozici příslušný registrovaný 
veterinární léčivý přípravek, lze pro ošetření zvířat předepsat, vydat nebo použít, 
zejména z důvodu zabránění utrpení ošetřovaných zvířat, výjimečně

a) veterinární léčivý přípravek registrovaný pro jiný druh nebo kategorii zvířat nebo pro 
jinou indikaci u stejného druhu zvířat,

b) není-li k dispozici veterinární léčivý přípravek podle písmene a), registrovaný 
humánní léčivý přípravek, nebo veterinární léčivý přípravek registrovaný v jiném 
členském státě podle § 9 odst. 1 písm. e) a § 48 zákona,

c) není-li k dispozici ani léčivý přípravek podle písmene b), hromadně nebo individuálně 
v lékárně připravený léčivý přípravek, nebo

d) není-li k dispozici ani léčivý přípravek podle písmene c), veterinární autogenní 
vakcínu podle § 2 odst. 2 písm. f) zákona nebo léčivý přípravek, pro který byla 
stanovena výjimka podle § 9 odst. 2 písm. a) a § 46 zákona.

„Kaskáda“ (vyhláška č. 344/2008 Sb.)



4

Distributor je povinen distribuovat léčivé přípravky pouze

1. osobám, které jsou distributory,

2. osobám, které jsou oprávněny vydávat léčivé přípravky nebo prodávat vyhrazené léčivé 
přípravky,

6. veterinárním lékařům oprávněným vykonávat odbornou veterinární činnost podle 
zvláštního právního předpisu, jde-li o léčivé přípravky pro léčbu zvířat,

7. chovatelům, kteří chovají jatečná zvířata a zvířata určená pro produkci potravin, na 
základě předpisu ošetřujícího veterinárního lékaře oprávněného vykonávat odbornou 
veterinární činnost podle zvláštního právního předpisu, jde-li o registrované veterinární 
léčivé přípravky,

10. výrobcům medikovaných krmiv, jde-li o medikované premixy.

Distribuce



5

Na recept pro distribuci chovateli lze předepsat pouze veterinární léčivý 
přípravek, který
a) není přípravkem obsahujícím antibiotika nebo chemoterapeutika, který je 
v souladu s rozhodnutím o registraci určen k injekční cestě podání, 
b) není omezen pouze pro jeho použití veterinárním lékařem,
c) není omezen v uvádění do oběhu nebo v jeho použití podle jiného 
právního předpisu,
d) není imunologickým veterinárním léčivým přípravkem, který obsahuje živé 
původce nákaz nebo nemocí přenosných ze zvířat na člověka nebo 
přípravkem pro preventivní očkování zvířat proti nákazám a nemocem 
přenosným ze zvířat na člověka, které jsou uvedené na seznamu nákaz a 
nemocí přenosných ze zvířat na člověka, proti kterým nesmí být zvířata 
preventivně očkována,
e) neobsahuje návykovou látku nebo prekursor podle jiného právního 
předpisu,
f) má v rozhodnutí o registraci uveden druh zvířete, pro který je 
předepisován.

Distribuce chovatelům 



6

a) jakákoli reakce u zvířete na veterinární léčivý přípravek, která je nepříznivá a 

nezamýšlená;

b) jakákoli zaznamenaná nedostatečná účinnost veterinárního léčivého přípravku 

po jeho podání zvířeti, ať je či není v souladu se souhrnem údajů o přípravku

c) jakékoli mimořádné události v životním prostředí zaznamenané po podání 

veterinárního léčivého přípravku zvířeti;

d) jakákoli nepříznivá reakce u člověka vystaveného veterinárnímu léčivému 

přípravku;

e) jakékoli zjištění přítomnosti farmakologicky účinné látky nebo indikátorového 

rezidua v produktu živočišného původu překračující maximální limity reziduí 

stanovené v souladu s nařízením (ES) č. 470/2009, při dodržení ochranné lhůty;

f) jakékoli podezření na přenos infekčního agens veterinárním léčivým 

přípravkem;

g) jakákoli reakce u zvířete na humánní léčivý přípravek, která je nepříznivá a 

nezamýšlená.

Farmakovigilance



Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o 
změně některých dalších zákonů



2

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů

Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek

návykové  látky - omamné  látky a  psychotropní látky uvedené v přílohách č. 1 až 7 
nařízení vlády

přípravek - roztok  nebo  směs  v  jakémkoli  fyzikálním  stavu obsahující jednu nebo 
více návykových látek 



3

K  zacházení s  návykovými  látkami,  přípravky a  prekursory je třeba povolení k 
zacházení, nestanoví-li tento zákon dále jinak. 

Návykové látky uvedené  v příloze č. 3 nebo  4 a přípravky  je  obsahující  mohou  být  
použity  pouze k vědeckým a velmi  omezeným   terapeutickým  účelům  vymezeným   
v  povolení k zacházení. 

Zacházení s návykovými látkami



4

K  Přípravky obsahující návykové látky  uvedené v příloze č. 1, 2,
5, 6  nebo 7  a přípravky  obsahující efedrin a pseudoefedrin mohou bez povolení k 
zacházení 
• pouze  pro  poskytování   veterinární  péče  nabývat,  pozbývat a skladovat  fyzické 

nebo  právnické osoby  oprávněné k  výkonu odborných veterinárních činností,
• předepisovat a používat pro  účely veterinární péče veterinární lékaři, 
• nabývat, a to i v  zastoupení, na základě receptu veterinárního lékaře nebo  nabývat 

od fyzické nebo  právnické osoby oprávněné k výkonu  veterinárních  činností,  
uchovávat  a používat podle vydaného  receptu  nebo  podle  stanovené  diagnózy  
pro  účely poskytování veterinární péče fyzické a právnické osoby, 

Zacházení s návykovými látkami



5

Skladování v případě, že není vyžadováno povolení k zacházení,  musí být zajištěno tak, 
aby ke skladovaným   látkám   neměly   přístup   nepovolané   osoby. 

U osob oprávněných  k poskytování  veterinární péče  musí být  skladovány v 
nepřenosných  uzamykatelných  schránách  z  kovu  návykové látky uvedené v příloze  č. 
1, 3, 4 nebo 5  a přípravky je obsahující.

Skladování



6

Léčiva  obsahující  návykové  látky  a  léčiva  obsahující efedrin   a   léčiva   
obsahující   větší   množství   než  30  mg pseudoefedrinu  v   jednotce  
lékové  formy   mohou  být  vydávány v lékárně osobě,  které nebylo vydáno 
povolení  k zacházení, pouze na  recept  nebo  žádanku.  

Jedná-li  se  o léčiva, která obsahují návykové látky  uvedené v přílohách č.  
1 a 5, musí být recept nebo žádanka označeny modrým pruhem směřujícím 
z levého dolního  rohu  do  pravého  horního  rohu. 

Výdej na recept



Ochrana zvířat proti týrání



2

Pro účely tohoto zákona se rozumí

• zvířetem každý živý obratlovec, kromě člověka, nikoliv však plod nebo embryo

• volně žijícím zvířetem zvíře, patřící k druhu, jehož populace se udržuje v přírodě 
samovolně, a to i v případě jeho chovu v zajetí 

• utrpením stav zvířete způsobený jakýmkoliv podnětem nebo zákrokem, kterého se 
zvíře nemůže samo zbavit a který u zvířete způsobuje bolest, zranění, zdravotní 
poruchu anebo smrt 

Pojmy



3

1. Obecná část

Zákaz týrání

Zákaz propagace týrání

Zákaz bezdůvodného usmrcení

Zákaz opuštění nebo vyhnání zvířete

Zákaz provádění bolestivých zákroků bez znecitlivění

2. Ochrana zvířat při přepravě

3. Ochrana hospodářských zvířat

4. Ochrana zvířat v zájmovém chovu

5. Ochrana volně žijících zvířat

6. Ochrana pokusných zvířat

7. Dozor

8. Sankce

Obsah zákona



4

Zakazuje se týrání zvířat.

§ 4 – co se považuje za týrání

Nevztahuje se na zákroky nebo činnosti  

a) spojené s naléhavou potřebou záchrany života zvířat nebo lidí 
v naléhavých situacích  záchranných prací podle zvláštních právních 
předpisů,

b) prováděné podle schváleného projektu pokusů.

Každý je povinen zajistit, aby zvíře, které chová, nezranilo ani 
neusmrtilo zvíře jiného chovatele. To neplatí, pokud se zvíře jednoho 
chovatele brání útoku zvířete jiného chovatele nebo pokud zvíře 
chovatele brání prostor určený k jeho chovu a dále v případě 
pasteveckých psů při ochraně hospodářských zvířat.

Zákaz týrání



5

Za propagaci týrání se považuje zejména

a) vystavování, jiné demonstrace nebo předvádění zvířete, na
kterém byl proveden zákrok uvedený v § 4 odst. 1 písm. g)
(kupírování uší) na veřejném vystoupení nebo svodu zvířat,

b) zveřejnění popisu nebo vyobrazení, které navádí k postupům,
praktikám chovu nebo výcviku, úpravám vzhledu zvířete a zásahům
do jeho zdravotního stavu spojeného s týráním zvířete podle tohoto
zákona, pokud v doprovodné informaci není uvedeno, nebo to jinak
nevyplývá, že se jedná o činnosti zakázané tímto zákonem.

Zákaz propagace týrání



6

Důvodem k usmrcení je:

a) využití produktů zvířete chovaného nebo drženého pro produkci 

potravin, vlny, kůže, kožešin nebo jiných produktů, 

b) slabost, nevyléčitelná nemoc, těžké poranění, genetická nebo 

vrozená vada, celkové vyčerpání nebo stáří zvířete, jsou-li pro 

další přežívání spojeny s trvalým utrpením, 

c) bezprostřední ohrožení člověka zvířetem, 

d) výkon práva myslivosti a rybářství podle zvláštních předpisů, 

e) nařízené mimořádné veterinární nebo hygienické opatření při 

ochraně před nákazami,

f) ukončení pokusu na pokusném zvířeti, není-li v projektu pokusů 

stanoveno jinak, 

Zákaz bezdůvodného usmrcení zvířete



7

Důvodem k usmrcení je:

g) regulování populace zvířat v lidské péči a volně žijících zvířat; 

h) deratizace a opatření v boji proti škodlivým organismům, 

i) uložené zvláštní opatření v případě nemožnosti identifikovat 

zvíře podle zvláštních právních předpisů,

j) depopulace. 

Zákaz bezdůvodného usmrcení zvířete



8

S výjimkou pokusů na zvířatech se mohou vykonávat zásahy, které způsobují 

bolest, jedině po celkovém nebo místním znecitlivění zvířete osobou odborně 

způsobilou.

Znecitlivění se nepožaduje,

a) jestliže se při srovnatelných zákrocích na lidech znecitlivění neprovádí,

b) pokud podle úsudku veterinárního lékaře není znecitlivění proveditelné nebo 

nutné anebo by způsobilo bolest větší než zákrok sám.

c) v některých dalších případech, pokud je zákrok prováděn osobou odborně 

způsobilou

Zákaz provádění bolestivých zákroků bez znecitlivění



9

Při chovu hospodářských zvířat je zakázáno chovat zvíře v izolaci, působí-li mu to 
utrpení, pokud to nevyžadují zvláštní předpisy 

V intenzivních chovech je chovatel povinen zabezpečit nejméně jedenkrát denně  
prohlídku hospodářských zvířat a technologických zařízení a odstranit v nejkratší 
možné době každou zjištěnou závadu tak, aby nebylo ohroženo zdraví a život 
zvířat (např. větrání). 

Chovatel je povinen učinit opatření nezbytná pro zabránění úniku hospodářských 
zvířat a mít nástroje a pomůcky k poskytnutí první pomoci nebo k nutné porážce

Ochrana hospodářských zvířat 



10

Odborně způsobilý personál, aby

a) byl schopen rozpoznat zjevné příznaky zhoršeného zdravotního stavu
hospodářského zvířete,

b) byl schopen zjistit změny v chování hospodářského zvířete,

c) byl schopen určit, zda celkové prostředí je vhodné k zachování zdraví a
pohody hospodářského zvířete.

Drůbež na maso – minimálně jedna osoba v chovu s kurzem

Prasata výkrm nebo odchov – ošetřovat pouze osoba poučená nebo s kurzem

Vyhláška č. 22/2013 Sb., o vzdělávání na úseku ochrany zvířat proti týrání 

Ochrana hospodářských zvířat 



11

Skot

Prasata

Ovce a kozy

Koně

Kachny, husy a krůty

Nosnice

Kuřata na maso

Běžci

Farmová zvěř

Vyhláška č. 208/2004 Sb., 



12

Každý, kdo chová zvíře v zájmovém chovu nebo se ujal toulavého, případně
opuštěného zvířete, odpovídá za jeho zdraví a dobrý stav a musí učinit opatření
proti úniku zvířat.

Je zakázáno chovat zvířata v zájmových chovech, jestliže chovatel nebo občan
vytvořil takové podmínky chovu, že v dalších generacích zvířat na základě
dědičnosti budou zvířatům chybět části těla nebo orgány nebo budou-li orgány
zvířat funkčně nezpůsobilé anebo znetvořené.

Zvíře v zájmovém chovu nesmí být prodáno nebo darováno osobě mladší 15 let
bez souhlasu jejích rodičů.

Druh zvířete vyžadující zvláštní péči může chovat pouze osoba starší 18 let - je
třeba povolení orgánu veterinární správy

Vyhláška č. 451/2021 Sb., o stanovení druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči

Zvláštní podmínky pro obchod se zvířaty určenými pro zájmové chovy

Nahlásit KVS, vést evidenci o nákupu a prodeji, poskytnout návod k chovu

Ochrana zvířat v zájmových chovech 



13

Je zakázán chov psů nebo koček, včetně jejich 
rozmnožování, v zařízení, včetně bytu, ve kterém jsou 
chováni a rozmnožováni psi nebo kočky v nevhodných 
podmínkách, které způsobují jejich utrpení, a ve větším 
počtu, který jim neumožňuje uspokojovat jejich 
fyziologické, biologické nebo etologické potřeby (dále jen 
"množírna"). Množírnou se rozumí zařízení, včetně bytu, 
uvedené ve větě první, i když není hlavním cílem činnosti 
chovatele rozmnožování zvířat nebo dosažení zisku. 

Ochrana psů a koček při jejich rozmnožování 



14

Sdružení právnických nebo fyzických osob, která se zabývají chovem zvířat, a
chovatelé, kteří jsou jejich členy, podnikatelé, kteří se v rámci podnikatelské
činnosti zabývají chovem zvířat, případně jiné osoby, které se zabývají chovem
zvířat za účelem dosažení zisku, nebo chovatelé, kteří chovají 3 a více fen psa,
jsou při prodeji nebo darování štěněte ve věku do 6 měsíců povinni

• vést evidenci o prodaných a darovaných štěňatech a uchovávat ji po dobu 3 let,

• poskytnout novému chovateli informace o dosavadním způsobu krmení štěněte

a popis následné péče o ně a

• vydat při převodu každého štěněte novému chovateli kopii evidenčního listu

vrhu štěňat s uvedením konkrétního převáděného štěněte nebo jiný dokument,

který ve vztahu k převáděnému štěněti obsahuje uvedené údaje
• vyplnit ke každému vrhu nejpozději do 7 dnů od narození štěňat evidenční list

vrhu štěňat,
• do 7 dnů od označení štěněte čipem do evidenčního listu vrhu štěňat vyplnit

čísla čipů jednotlivých štěňat a
• uchovávat evidenční list vrhu štěňat nejméně po dobu 3 let ode dne jejich

narození.

Ochrana psů a koček při jejich rozmnožování 



15

Chovatel psa je povinen dodržovat tyto podmínky:

a) fena kojí pouze takový počet štěňat, který odpovídá zdravotní kondici; ostatním
životaschopným štěňatům musí chovatel zajistit náhradní výživu,

b) maximální počet vrhů u feny je 3 za období 24 měsíců a

c) minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50 dnů.

Chovatel kočky je povinen dodržovat tyto podmínky:

a) kočka kojí pouze takový počet koťat, který odpovídá její zdravotní kondici;
ostatním životaschopným koťatům musí chovatel zajistit náhradní výživu,

b) maximální počet vrhů u chovné kočky je 3 za období 24 měsíců,

c) minimální věk pro odběr koťat od kočky je 84 dnů.

Ochrana psů a koček při jejich rozmnožování 



16

Chovná, dodavatelská a uživatelská zařízení jsou 
povinna ustavit osobu odpovědnou za péči o zvířata.

Pokusy smí provádět jen uživatelské zařízení, kterému 
bylo uděleno oprávnění – uděluje MZE.

Pokusy mohou provádět jen odborně způsobilé osoby (§
15d), které absolvovaly přípravu v oblasti

a) navrhování pokusů a projektů pokusů, 

b) provádění pokusů na pokusných zvířatech, 

c) péči o pokusná zvířata, nebo 

d) usmrcování pokusných zvířat. 

Ochrana pokusných zvířat



17

Uživatelská zařízení jsou povinna ustavit odbornou 
komisi pro zajišťování dobrých životních podmínek 
pokusných zvířat (minimálně 3 členy)

Projekt pokusu (vypracuje vedoucí pokusu)

Odborná komise pro zajišťování dobrých životních 
podmínek pokusných zvířat 

Ústřední orgán státní správy nebo Akademie věd ( u 
volně žijících zvířat vždy Ministerstvo životního prostředí)

Schvalování pokusu



18

–Odborná způsobilost

–Obecné podmínky pro přepravu zvířat 

–Způsobilost zvířat k přepravě 

–Požadavky na dopravní prostředky

–Postupy při přepravě 

vztahuje se na přepravu, která se neuskutečňuje v
souvislosti s hospodářskou činností, a na přepravu
hospodářských zvířat do vzdálenosti nejvýše 50 km nebo
v rámci hospodářství

Ochrana zvířat při přepravě



19

Nařízení 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy a 
souvisejících činností 

Přeprava

do 50 km

do 65 km

do 8 hodin

nad 8 hodin

Ochrana zvířat při přepravě



Organizace zákonodárné, výkonné a 
soudní moci



2

Právní norma

Pravidlo chování, vyjádřené zvláštní státem 
uznanou formou a vynutitelné státní mocí

Právní předpis

Soubor právních norem vydaný státem uznanou 
formou



3

Právní systémy

Kontinentální

Angloamerický

Náboženský

Prameny práva

Normativní právní akty (např. zákony, vyhlášky)

Normativní smlouvy (mezinárodní smlouvy)

Soudní precedenty (soudcovské právo)

Právní obyčeje



4

Právní působnost

Věcná

Místní

Osobní

Časová



5

Platnost

Schválení

Vydání

Publikování

Legisvakační lhůta

Účinnost

dnem uvedeným v právní normě

1. ledna nebo 1. července

Retroaktivita (zpětná účinnost)

pravá

nepravá



6

Zákonodárná

Výkonná

Soudní

Státní moc



7

Poslanecká sněmovna:

200 poslanců

21 let

na 4 roky

Senát:

81 senátorů

40 let

na 6 let (každé 2 roky)

Moc zákonodárná



8

Prezident

5 let

Volitelný do senátu

Ze své funkce není odpovědný

Vláda

Odpovědná poslanecké sněmovně

Moc výkonná



9

Okresní

Krajské

Vrchní

Nejvyšší

Nejvyšší správní

Ústavní

Moc soudní



10

Primární

Ústavní zákon

Mezinárodní smlouvy

Zákon

Zákonné opatření

Sekundární

Nařízení vlády

Vyhlášky

Obecně platné právní předpisy



11

1. Fáze normotvorná

přijímání normativních právních aktů a smluv

2. Fáze realizace právní normy

aplikace práva – vydávání individuálních právních 
aktů (rozsudek, rozhodnutí)

3. Zrušení (derogace) právní normy

Životní fáze právních norem



12

Zjištění stavu věci

Podřazení pod právní normu – její správná interpretace

Vydání individuálního právního aktu

Aplikace práva



13

jazyková

logická 

systematická

• vyšší x nižší Lex superior derogat inferiori

• pozdější x dřívější Lex posterior derogat priori

• speciální x obecná Lex specialis derogat generali

Interpretace práva



14

Zvířata, která jsou určená pro obchodování v rámci Evropské unie,
musí být označena elektronickým identifikátorem ve formě
bachorového bolusového odpovídače nebo elektronické ušní
známky v kombinaci s plastovou ušní známkou nebo značkou na
spěnce.

Za týrání se považuje překrmovat nebo krmit zvíře násilným
způsobem

Hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení a přemístění
a hlášení o přemístění na dočasné hospodářství zasílají chovatelé
pověřené osobě do 7 dnů ode dne, kdy k události došlo, vždy
hromadně za celé hospodářství. Při narození turů, ovcí nebo koz se
hlášení o narození zasílá do 7 dnů ode dne označení zvířete.

Interpretace práva



15

Rozsudek

Rozhodnutí

• Záhlaví

• Výroková část

• Odůvodnění

• Poučení

Vydávání Individuálních právních aktů



Šlechtění a plemenitba

Zákon č. 154/2000 Sb. o šlechtění, plemenitbě a 
evidenci hospodářských zvířat a o změně 

některých souvisejících zákonů (plemenářský 
zákon)



2

Tento zákon upravuje 

a) šlechtění a plemenitbu skotu, zebu, buvola indického, koní, oslů, prasat, ovcí, koz,
drůbeže, plemenných ryb a včel (dále jen "vyjmenovaná hospodářská zvířata"),

b) označování turů, koňovitých, prasat, ovcí, koz, běžců, jelenovitých, velbloudovitých
a zvěře ve farmovém chovu (dále jen "označovaná zvířata"),

c) evidenci označovaných zvířat, drůbeže, králíků, včel, plemenných ryb a živočichů
pocházejících z akvakultury (dále jen "evidovaná zvířata"), evidenci hospodářství a
evidenci osob stanovených tímto zákonem

Předmět a účel úpravy



3

Vyhláška č. 136/2004 Sb.

Každé tele musí být do 20 dnů po narození trvale označeno 
dvěma identickými plastovými ušními známkami, po jedné v 
každém uchu (obě typ A nebo jedna známka typ A a jedna typ B).
Každá část plastové ušní známky musí obsahovat

a) identifikační číslo zvířete,
b) kód příslušného úřadu.
Ušní známka používaná pro označování turů musí v 
identifikačním čísle zvířete obsahovat na sedmém místě u býků 
číslici 0, u jaloviček číslici 9 a na následujících posledních dvou 
místech číselné označení kraje, ve kterém se zvíře narodilo, a 
které se musí shodovat s prvními dvěma číslicemi registračního 
čísla hospodářství, v němž se zvíře narodilo.

Označování turů



4

Každá ovce nebo koza musí být nejpozději do 6 měsíců od narození, vždy však před tím, 
než opustí hospodářství, kde se narodila, označena v souladu s přímo použitelným 
předpisem Evropské unie (nařízení 21/2004)

Zvířata, která jsou určená pro obchodování v rámci Evropské unie, musí být označena 
elektronickým identifikátorem ve formě bachorového bolusového odpovídače nebo 
elektronické ušní známky v kombinaci s plastovou ušní známkou nebo značkou na 
spěnce.

Zvířata, která nejsou určená pro obchodování v rámci Evropské unie, musí být označena

a) plastovou ušní známkou v kombinaci s druhou plastovou ušní známkou nebo značkou 
na spěnce nebo elektronickým identifikátorem ve formě elektronické značky na spěnce, 
nebo

b) identifikačními prostředky jako pro obchodování v EU.

(4) Jehňata nebo kůzlata určená k porážce do 12 měsíců stáří, která nejsou určena k 
přemístění do jiného členského státu, ani pro vývoz do třetích zemí, mohou být označena 
odchylně od odstavce 1 minimálně jednou plastovou ušní známkou, která byla k tomuto 
způsobu označení pověřenou osobou poskytnuta.

Způsoby a termíny označování ovcí a koz 



5

1) Plemenní koně se označují
a) slovním a grafickým popisem a elektronickým identifikátorem, nebo
b) slovním a grafickým popisem, elektronickým identifikátorem a výžehem, a 
to v případě, kdy tento výžeh bude uveden v příslušném řádu plemenné 
knihy koní.
(2) U plemenných koní plemen starokladrubský kůň, lipický kůň, Shagya-
arab, norik, slezský norik, českomoravský belgický kůň a moravský 
teplokrevník lze označování provádět
a) postupem uvedeným v odstavci 1, nebo
b) slovním a grafickým popisem a výžehem, a to v případě, kdy tento 
způsob označování bude uveden v příslušném řádu plemenné knihy koní.

Koně neregistrovaní v plemenné knize, osli a jejich kříženci se označují 
slovním a grafickým popisem a elektronickým identifikátorem v souladu s 
nařízením Komise (ES) č. 504/2008 .

Každé hříbě koně, osla a jejich kříženců se označuje tak, aby byl průkaz 
koně vydán před opuštěním hospodářství, ve kterém se hříbě narodilo, s 
výjimkou případů, kdy se takový přesun uskuteční v souladu s nařízením 
Komise (EU) 2015/262, nejpozději do 12 měsíců od data narození. 

Označování koní a oslů a jejich kříženců 



6

Prasata se označují tetováním nebo ušní známkou.

Každé prase, jehož označování je chovatel povinen podle § 22 zákona zajistit, 

musí být označeno tetováním do levého ucha nebo tetováním na levou stranu 

těla anebo ušní známkou do levého ucha, a to před odstavením, nejpozději však 

před opuštěním hospodářství, ve kterém se narodilo.

Tetování prasat musí obsahovat čtyřmístný alfanumerický kód, který musí 

vyjadřovat registrační číslo hospodářství, ve kterém se prase narodilo. 

Plastová ušní známka používaná pro označování prasat musí obsahovat

a) označení země původu - písmena "CZ" pro Českou republiku,

b) čtyřmístný alfanumerický kód, který musí vyjadřovat část registračního čísla 

hospodářství, ve kterém se prase narodilo, 

c) kód příslušného úřadu.

Způsoby a termíny označování prasat



7

Běžci se označují jednou plastovou známkou.

Každé kuře musí být označeno před opuštěním hospodářství, v 

němž se narodilo, a to

a) u pštrosa dvouprstého a nandu pampového známkou 

vpíchnutou do pravé křídelní řasy,

b) u emu hnědého známkou vpíchnutou do kůže šíje v dolní části 

krku.

Známka používaná pro označování běžců musí obsahovat

a) CZ + RČH

b) kód příslušného úřadu

Způsob a termíny označování běžců



8

Jelenovití a mufloni ve farmovém chovu se označují jednou plastovou ušní 

známkou.

Každý jelenovitý nebo muflon, včetně kusů poražených na hospodářství, musí 

být označen před opuštěním hospodářství, v němž se narodil.

Pro označování jelenovitých a muflonů se používají plastové ušní známky, které 

musí být vysoké nejméně 25 mm, široké nejméně 9 mm a výška na nich 

uvedených alfanumerických znaků musí být nejméně 5 mm. 

Způsob a termíny označování zvěře ve farmovém chovu



9

Stájový registr – evidence jednotlivých zvířat

Průvodní list skotu – část A a B (u samců jen B)

Průvodní list skotu-telete do 28 dnů věku 

Hlášení o narození zvířat, jejich úhynu, ztrátě, utracení

a přemístění – do 7 dnů (u narození do 7 dnů od označení)

Evidence turů, ovcí a koz



10

Registr koní v hospodářství – evidence jednotlivých zvířat

Hlášení narození do 21 dnů

Ostatní hlášení do 30 pracovních dnů

Průkaz koně

Evidence koní a oslů a jejich kříženců 



11

Registr prasat v hospodářství – evidence počtu zvířat

Hlášení - jednou měsíčně, vždy do desátého dne následujícího kalendářního 
měsíce.

Evidence prasat 



12

Registr zvěře v hospodářství – pro každý druh samostatně - počet zvířat držených
v hospodářství

Hlášení - jednou měsíčně, vždy do desátého dne následujícího kalendářního
měsíce

Evidence zvěře ve farmovém chovu



13

Pro každé hospodářství, v němž je chováno hejno větší 
než 500 kusů chované drůbeže, 100 kusů dospělé 
drůbeže s produkcí násadových vajec a u kura domácího 
hejno nosnic s produkcí konzumních vajec dodávaných 
na trh.

Registr drůbeže v hospodářství – počet dospělé drůbeže

Hlášení - jednou měsíčně, vždy do desátého dne 
následujícího kalendářního měsíce

Evidence drůbeže



14

Hlášení počtu včelstev a umístění stanovišť - k 1. září kalendářního roku – odeslat
do 15. září

Evidence včelstev 



Zákon o veterinární péči a 
prováděcí vyhlášky



2

• chovat zvířata v souladu s jejich požadavky a předcházet poškození jejich zdraví

• sledovat  zdravotní stav a poskytnout pomoc

• bránit vzniku a šíření nákaz 

• poskytnout nezbytnou  součinnost a pomoc

• podávat zvířatům  léčivé přípravky, jejichž  výdej je vázán  na předpis 
veterinárního lékaře,  jen s jeho  souhlasem

• očkování proti vzteklině

• vyšetření na vzteklinu

• plnit povinnosti stanovené předpisy EU

Povinnosti chovatele



3

• zabezpečit veterinární kontrolu zdraví (MKZ)

• chovatel 3 a více fen starších 12 měsíců – oznámit KVS do 7 dnů

• čipování psů

• označení psů, koček a fretek + pas

Povinnosti chovatele



4

• zabezpečit v rozsahu odpovídajícím druhu zvířat čištění a DDD

• zřídit, popřípadě umístit prostředky sloužící  k ochraně  proti  
nákazám 

• používat zdravotně nezávadnou vodu a krmiva

• předkládat záznamy o evidenci zvířat 

• nahlásit farmový chov zvěře na KVS 7 dnů předem

• evidence aplikovaných léčiv, které mohou negativně ovlivnit 
zdravotní nezávadnost živočišných produktů

Povinnosti chovatele hospodářských zvířat



5

• zdravotně a odborně způsobilé osoby

• vypracovat pohotovostní plány a ozdravovací programy

• chovatel drůbeže hlásit zvýšený úhyn nebo pokles snášky, příjmu 
vody a krmiva

Povinnosti chovatele hospodářských zvířat – podnikatele



6

V centrální evidenci se vedou tyto údaje:

a) identifikační číslo psa nebo číslo tetování psa,

b) pohlaví psa,

c) číslo pasu psa z evidence pasů vedené Komorou 

podle § 4a, pokud byl pas vydán,

d) jméno, popřípadě jména, a příjmení a adresa místa 

trvalého pobytu, pobytu nebo bydliště chovatele psa, 

popřípadě jeho zákonného zástupce, nebo obchodní 

firma nebo název chovatele psa, a dále číslo telefonu 

chovatele psa, popřípadě jeho zákonného zástupce,

e) adresa místa chovu psa,

f) údaj o očkování nebo přeočkování psa proti vzteklině a 

datum provedení tohoto očkování nebo přeočkování.

Centrální evidence psů



7

Soukromý veterinární lékař je povinen

a) zapsat psa do informačního systému centrální evidence ve lhůtě 7 

pracovních dnů ode dne, kdy byl pes označen elektronickým čipem podle §
4 odst. 3; tento zápis zahrnuje údaje podle § 5e odst. 3 písm. a), b), d) až f), 

a má-li pes pas, i údaj podle § 5e odst. 3 písm. c),

b) zapsat do informačního systému centrální evidence údaj o očkování nebo 

přeočkování psa proti vzteklině a datum provedení tohoto očkování nebo 

přeočkování ve lhůtě 7 pracovních dnů ode dne, kdy byl pes očkován nebo 

přeočkován,

c) zapsat do informačního systému centrální evidence změnu chovatele nebo 

trvalou změnu adresy místa chovu psa, a to ve lhůtě 7 pracovních dnů ode 

dne oznámení tohoto údaje soukromému veterinárnímu lékaři chovatelem.

Centrální evidence psů



8

Není-li tímto zákonem nebo předpisy Evropské unie stanoveno jinak, je chovatel, 
od něhož je zvíře přemísťováno, povinen vyžádat si veterinární osvědčení k 
přemístění 

a) zvířete do zařízení pro svody kopytníků nebo zařízení pro svody drůbeže 

b) pokusného zvířete, pokud nejde o zvíře z chovného nebo dodavatelského 
zařízení, nebo 

c) zvířete z řádu šelmy (Carnivora) uvedeného v příloze k zákonu č. 246/1992 Sb. 
a jejich kříženců nebo zvířete z řádu primáti (Primates). 

Veterinární osvědčení musí být vyžádáno také k přemístění zvířete v rámci 
ochranného pásma nebo pásma dozoru, popřípadě dalšího pásma s omezením, 
anebo i mimo tato pásma, pokud k přemístění zvířete dochází na základě 
mimořádných veterinárních opatření v případech, ve kterých tento zákon nebo 
předpisy Evropských společenství umožňují povolení výjimky ze zákazu 
přemísťování zvířat.

Vnitrostátní přeprava zvířat



9

Svodem zvířat je soustředění hospodářských zvířat
různých chovatelů na určeném místě a k určenému
účelu, jde-li o evidovaná zvířata podle plemenářského
zákona

Svod zvířat lze pořádat jen pod státním
veterinárním dozorem.

Pořadatel svodu zvířat je povinen požádat obec o
povolení konání svodu zvířat.

Před podáním této žádosti je povinen vyžádat si od
krajské veterinární správy veterinární podmínky pro
konání svodu zvířat a je povinen zajistit jejich
dodržování.

Svod zvířat



10

Výskyt nákazy uvedené v nařízení EP a Rady musí být 
hlášen  Evropské komisi  a členským státům Evropské  
unie.  

Nákazy,  které jsou považovány  za nebezpečné,  jsou 
uvedeny  v příloze  č. 2 k tomuto zákonu.

Povinnosti chovatele – neodkladná opatření

Povinnosti soukromého veterinárního lékaře

Povinnosti KVS

Nákazy zvířat



11

Ohlásit podezření KVS

Provést neodkladná opatření

• zvířata

• živočišné produkty

• předměty

• desinfekce

• osoby

Povinnosti chovatele



12

vyšetřit

ohlásit KVS

poučit chovatele

zůstat na místě, je-li to nutné

Soukromý veterinární lékař



13

vyšetřit

prověřit opatření

poučit chovatele

mimořádná veterinární opatření

KVS



14

a) veterinární preventivní činnost,

b) vyšetřování, stanovení diagnózy a léčení zvířat a chirurgické
zákroky na zvířatech,

c) podávání a předepisování léčiv, veterinárních přípravků a
prostředků veterinární techniky vázaných na předpis veterinárního
lékaře,

d) prohlídka jatečných zvířat a masa a vyšetřování ostatních
živočišných produktů,

e) diagnostika zdraví a veterinární laboratorní diagnostika,

f) veterinární asanační činnost,

g) další odborné činnosti, k nimž je třeba odpovídající
kvalifikace získané studiem a praxí ve veterinárním, popřípadě i
jiném oboru.

Odborná veterinární činnost



15

Odbornou veterinární činnost vykonávají

a)orgány  veterinární správy,  jde-li o  úkony spojené  s výkonem 
státní správy,

b)státní  veterinární  ústavy  a  národní  referenční  laboratoře a 
referenční laboratoře,

c) fyzické a  právnické osoby v rozsahu  a za podmínek stanovených 
tímto a zvláštním právním předpisem,

d) příslušné orgány  Ministerstva obrany a  Ministerstva vnitra.

Odbornou veterinární činnost mohou vykonávat také

a) vysoké školy veterinární, určuje-li tak jejich statut,

b) střední odborné školy veterinárního oboru, jde-li o součást jejich 
pedagogické činnosti.

Výkon odborné veterinární činnosti



16

a) vysokoškolské vzdělání studiem v magisterském studijním programu v oblasti 
veterinárního lékařství nebo veterinární hygieny, 

b) vysokoškolské vzdělání studiem v bakalářském studijním programu v oblasti veterinární 
hygieny nebo v magisterském studijním programu v oblasti veterinární hygieny navazujícím 
na bakalářský studijní program v oblasti veterinární hygieny, 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání ve veterinárním 
oboru, 

d) vysokoškolské vzdělání studiem ve studijním programu v oblasti, která není uvedena v 
písmenu a) nebo b) a která odpovídá druhu a rozsahu činnosti, zejména v oblasti lékařství, 
chemie, biologie nebo zootechniky, 

e) střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání v oboru, který není 
uveden v písmenu c) a který odpovídá druhu a rozsahu činnosti, 

f) odbornou způsobilost k výkonu některých odborných veterinárních činností 
specializovanou odbornou průpravou 

Odborná způsobilost


